



شنبه 7 اردیبهشت 1392 - 16 جمادی الثاني 1434 - 27 آوریل 2013

27 آوریل 1909 (هفتم اردیبهشت 1288 هجری خورشیدی) چند واحد ارتش روسیه به بهانه محافظت از جان و مال خارجی‌ان مقیم تبریز! وارد این شهر شدند و مداخله مستقیم در امور آذربایجان از این زمان آغاز شد و تا پیروزی انقلاب اکتبر 1917 ادامه یافت.

نظامیان روس در تبریز

27 آوریل 1909 (هفتم اردیبهشت 1288 هجری خورشیدی) چند واحد ارتش روسیه به بهانه محافظت از جان و مال خارجی‌ان مقیم تبریز! وارد این شهر شدند و مداخله مستقیم در امور آذربایجان از این زمان آغاز شد و تا پیروزی انقلاب اکتبر 1917 ادامه یافت. روسیه و انگلستان طبق موافقتنامه آگوست 1907 معروف به سازش سن پترزبورگ ایران را میان خود به دو منطقه نفوذ تقسیم کرده بودند و بنابراین، به زعم آن دو دولت فرستادن نیرو به ایران کاری خلاف قاعده نبود! سازش سن پترزبورگ با میانجیگری فرانسه حاصل شده بود تا آخرین مانع راه تحقق اتحاد نظامی سه دولت در برابر آلمان و یارانش برداشته شود. اتحاد نظامی انگلستان، روسیه و فرانسه زمینه را برای آغاز جنگ جهانی اول معروف به جنگ بزرگ و جنگ اروپاییان آماده ساخت که بر سر استعمار سرزمین‌های دوردست با هم رقابت داشتند.

«#توسیدیدس» آغازگر تاریخنگاری و گزارشگری علمی و بی طرفانه

این مجسمه نیم تنه توسیدیدس را در 7 مارس 1754 با کشتی آناماریا به انگلستان منتقل کردند. مورخان «#؛ آوریل سال 430 پیش از میلاد را ماهی می دانند که «#توسیدس Thucydides» نخستین خبر نگار صحنه های جنگ و اولین مورخی که در نوشتن تاریخ روش علمی بکار برد و در هر دو مورد حتی یک گام از چارچوب بی طرفی خارج نشد؛ بخش اول کتاب خود «#جنگ پلوپونز» را به پایان برد. وی در آن ماه 30 سال بیشتر نداشت و با این که افسر داوطلب ارتش آتن بود که با اسپارت می جنگید جز حقیقت چیزی ننوشت — کاری که مخصوصاً از قرن 20 نادیده گرفته شده است، زیرا که رسانه های یک کشور از جمله کتاب در ردیف نیروهای دفاعی آن کشور از جمله ارتش قرار داده شده و از عوامل دفاع یک ملت از خود به شمار آورده شده اند، بنابراین وقوف بر واقعیات اینک دشوارتر از گذشته شده است.

توسیدس جنگ را بزرگترین برهم خوردگی یک نظم می داند.

توسیدس نوشته است : آن چه را که نوشته ام، خودم به چشم دیده و لمس کرده ام و یا این که از دست اول و منابع موثق شنیده ام و هنگام نوشتن احساس و عواطف را کنار گذارده ام تا گزاره گویی نشود و حقیقتی از قلم نیافتد که «#تاریخ» تجربه نسلهای گذشته و درس عبرت برای نسلهای بعدی است.

برپایه عقاید توسیدیدس، این تعریف برتاریخ نوشته شده است: «#تاریخ» دانش بررسی انسان است که چه کرده است، علل رویدادها و اعمال، و نتایج آنها چه بوده است، چه تجربه ای به دست آمده، چه کسانی از این تجربه استفاده کرده و چه گروهی آنها را بکار نبرده اند.

روزی که ماژلان کشته شد

فردیناند ماژلان، دریانورد اروپایی که نام پاسیفیک (پاسیفیکو — آرام) را بر بزرگترین بدنه آبی جهان گذارد 27 آوریل 1521 در جزایر فیلیپین به دست یک بومی این جزایر کشته شد. او و همراهانش نخستین اروپاییان بودند که راه عبور از اقیانوس اطلس به اقیانوس آرام را به دست آوردند که بر تنگه مربوط (منتهی الیه قاره آمریکا) نام ماژلان گذاشته شده است. او و همراهانش همچنین نخستین اروپاییان بشمار می روند که عرض اقیانوس آرام را طی کردند و باقیمانده همراهان ماژلان موفق شدند که در همین سفر، گردش خود با کشتی به دور کره زمین را تکمیل کنند.

ماژلان یک پرتغالی بود، ولی چون پادشاه پرتغال حاضر به قبول پیشنهاد او برای دور زدن کره زمین نشده بود به اسپانیا رفت و پادشاه این کشور را به قبول آن راضی کرد و در سال 1519 با پنج کشتی و 230 مرد عازم انجام طرح خود شد و در سال 1522 تنها یکی از این کشتی ها با 18 نفر به اسپانیا بازگشتند.

ماژلان تا فیلیپین پیش رفت که در آنجا یک فیلیپینی میهندوست او را کشت. قتل او مانع از استعمار اسپانیا بر فیلیپین و کاتولیک کردن مردم آن نشد. پادشاه اسپانیا نام خود را هم بر این کشور گذارد که باقی مانده است. اسپانیایی ها در همین روز (27 آوریل) در سال 1565 کلنی خود را در منطقه «#سبو Cebu» در فیلیپین برقرار کردند و 23 دهه بعد این کشور را به آمریکا باختند و فیلیپین از 1946 استقلال به دست آورد.